50 Cf. J.N.D. Kelly, *Altchristliche Glaubensbekenntnisse. Geschichte und Theologie*, Göttingen 1972, 36–46.

51 Cf. G. Röwekamp, *Cyrill von Jerusalem*, in: ³LACL (2002), 178–180, 179.

52 Cf. also the overview in the appendix.

53 Cf. Kretschmar, 1970, 157, 240.

ally recapitulated and expounded anew. As part of the standard repertoire of these expositions the baptismal candidates were exhorted to memorize the creed (which, given the rite of the *redditio symboli*, was inevitable anyway) and by no means to forget it,⁵⁴ and they were also admonished not to change its

54 Ambr., symb. 2.9–12 (CSEL 73.3f.): *Sancti ergo apostoli in unum convenientes breviarium fidei fecerunt, ut breviter fidei totius seriem comprahendamus. Brevitas necessaria est, ut semper memoria et recordatione teneatur. Ibid., 9.1–15 (CSEL 73.11): Illud sane monitos vos volo esse, quoniam symbolum non debet scribi, quia reddere illud habetis. Sed nemo scribat! Qua ratione? Sic accepimus, ut non debeat scribi. Sed quid? Teneri. Sed dicis mihi: Quomodo potest teneri, si non scribitur? – Magis potest teneri, si non scribatur. Qua ratione? Accipite! Quod enim scribis, securus quasi relegas, non cottidiana meditatione incipis recensere. Quod autem non scribis, time<n>s, ne amittas, cottidie incipis recensere. Magnum autem tutamentum est: Nascuntur stupores animi et corporis, temptatio adversarii, qui numquam quiescit, tremor aliqui corporis, infirmitas stomachi: Symbolum recense et scrutare intra te ipsum! Maxime recense intra te! Quare? Ne consuetudinem facias, et cum solus fortius recenseres, ubi sunt fideles, incipias inter catechumenos vel haereticos recensere. Ruf., symb. 2.32–36 (CChr.SL 20.135): Idcirco denique haec non scribi cartulis aut membranis, sed retineri cordibus tradiderunt, ut certum esset neminem haec ex lectione, quae interdum peruenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse. Aug., serm. 58.13 (PL 38.399): Cum autem tenueritis, ut non obliviscamini, quotidie dicite; quando surgitis, quando vos ad somnum collocatis, reddite symbolum vestrum, reddite domino, commemorate vos ipsos, non pigeat repetere. Bona est enim repetitio, ne subrepat oblivio. Ne dicatis: Dixi heri, dixi hodie, quotidie dico, teneo illud bene. Commemora fidem tuam, inspicere te; sit tanquam speculum tibi symbolum tuum. Ibi te vide, si credis omnia, quae te credere confiteris, et gaude quotidie in fide tua. Serm. 212.2 (PL 38.1060): Nec ut eadem verba symboli teneatis, ullo modo debetis scribere, sed audiendo perdiscere; nec cum didiceritis, scribere, sed memoria semper tenere atque recolere. Serm. 214.1 (PL 38.1065f.): Et ea quidem, quae breviter accepturi estis, mandanda memoriae et ore proferenda, non nova vel inaudita sunt vobis. [...] Haec sunt quae fideliter retenturi estis, et memoriter reddituri. Serm. 214.1 (PL 38.1072): Accepistis ergo et reddidistis, quod animo et corde semper retinere debetis, quod in stratis vestris dicatis, quod in plateis cogitetis et quod intra cibos non obliviscamini, in quo etiam dormientes corpore corde vigiletis. Symb. 1.1f. (CChr.SL 46.185,1–17): [1] Accipite regulam fidei, quod symbolum dicitur. Et cum acceperitis, in corde scribite, et cotidie dicite apud vos: antequam dormiatis, antequam procedatis, uestro symbolo uos munit. Symbolum nemo scribit ut legi possit, sed ad recensendum, ne forte deleat obliuio quod tradidit diligentia, sit uobis codex uestra memoria. quod audituri estis, hoc credituri, et quod credideritis, hoc etiam lingua reddituri. Ait enim apostolus: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem [Rom 10:10]. Hoc est enim symbolum, quod recensuri estis et reddituri. Ista uerba quae audistis, per diuinas scripturas sparsa sunt, sed inde collecta et ad unum redacta, ne tardorum hominum memoria laboraret, ut omnis homo possit dicere, possit tenere quod credit. Numquid enim modo solummodo audistis quia deus omnipotens est? Sed incipitis eum habere patrem, quando nati fueritis per ecclesiam matrem. [2] Inde ergo iam accepistis, meditati estis, et meditati tenuistis, ut dicatis: Credo in deum patrem omnipotentem. Nicet. R., *Competentibus ad baptismum instructionis libelli* frg. 4 (Burn 8.6–12): De fide enim sicut in eodem symbolo continetur, pleniter ad fidem quisque atque ad baptisma peruenire desiderans instruendus est pariter et docendus, ut breuitatem symboli in corde memoriter teneat, quod cotidie dicat apud semet ipsum, antequam dormiat, cum de somno resurrexit, quod omnibus horis in mente habeat. Cf. also *ibid.*, 5.13f. Petr. Chrys., serm. 57.16 (CChr.SL 24.323f.): Haec fides, hoc sacramentum non est committendum chartis, non scribendum litteris, quia chartae et litterae magis cauta quam gratiam proloquuntur. Ubi uero dei gratia, donatio diuina consistit, ad pactum fides, altitudo cordis sufficit ad secretum, ut hoc salutis symbolum, hoc uitae pactum, diuinus arbiter noscat, testis falsus ignoret. Similarly, serm. 56.3,5; 58.2; 59.1,18; 60.18; 61.2,15; 62.3. Further Leo. M., Tr. 98 as well as the *Missale Gallicanum Vetus*, where, in analogy to the three persons of the Trinity, a triple recitation is required: *Simbulum istud, dilectissimi, non atramento depingetur, sed humanis cordibus insertum memoria retinetur. [R] Credo. [I]terato uobis repetimus, quo facilius eum tenere possitis. [R] Credo. [I] Credo in Deum Patrem. Et quia lex nostre fidei in trinitate consistit,**